DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00052-00031100/2021-88-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-
DAG/PCDF, no exercício das atribuições previstas no Art. 21 do Regimento Interno da
Polícia Civil do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto Distrital nº 30.490/2009, com
fulcro no Art. 87, Inc. III, da Lei nº 8.666/93, c/c Art. 7º da Lei n º 10.520/2002 e, ainda
Arts. 4º, Inc. IV, e 5º, Inc. III, do Decreto Distrital nº 26.851/2006, RESOLVE: APLICAR
à contratada empresa W. A. DOS SANTOS RIVEIRA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ
nº 12.139.758/0001-94, as sanções de MULTA, no valor de R$3.971,10 (três mil,
novecentos e setenta e um reais e dez centavos), e SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE
PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, pelo período de 90 (noventa) dias, em
razão da falha na entrega dos produtos descritos na Nota de Empenho 2021NE001247.
SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023

Processo SEI nº 00055-00035796/2022-18. O pregoeiro e sua equipe de apoio tornam
público o resultado de julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora:
RM TRANSPORTES E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº 07.779.169/0001-
30, no valor total de R$ 179.400,00.

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2023
EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022
PROCESSO: 00113-00020545/2021-15; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA, CNPJ:
37.843.570/0001-53; OBJETO: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência. O novo
prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, a contar de 15/02/2023 até 16/05/2023. O
novo prazo de vigência expirar-se-á, em 31/12/2023; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57,
§1º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo
Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2022
PROCESSO: 00113-00002946/2022-66; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: NG engenharia e Construções LTDA, CNPJ:
04.326.648/0001-03; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e
vinte) dias, a contar de 28/01/2023 a 28/05/2023. O novo prazo de vigência expirar-se-á em
28/06/2023; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 16/02/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: Luciano Neves Garcia

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 10/2023
PROCESSO nº: 00113-00014631/2022-61; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MR PECAS E
SERVICOS AUTOMOTORES LTDA, CNPJ nº 13.480.042/0001-19; OBJETO:
fornecimento de peças de reposição marca HONDA. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 119/2022, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6216.4039-
002; III - Natureza da Despesa: 339030; IV - Fonte de Recursos: 100, 220 e 237; VALOR:
R$ 641.720,92 (seiscentos e quarenta e um mil setecentos e vinte reais e noventa e dois
centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA:
07/02/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR
e Pela Empresa: PAULO SÉRGIO SALGUEIRO DA ROCHA.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 17/2023
PROCESSO nº: 00113-00021201/2022-04; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: STAR LOCAÇÃO
DE SERVIÇOS GERAIS LTDA, CNPJ nº 37.131.539/0001- 90; OBJETO: prestação de

serviços de coffee break. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 003/2023 -
DMASE/SUAFIN/DER-DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2409-
0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte de Recursos: 237; VALOR:
R$41.440,00 (quarenta e um mil quatrocentos e quarenta reais); PRAZO DE VIGÊNCIA:
24 (vinte e quatro) meses; DATA DA ASSINATURA: 09/02/2023; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa:
ROSANE DE OLIVEIRA BARROS.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 18/2023
PROCESSO nº: 00113-00002656/2023-01; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
- DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CAGLIARI DISTRIBUICAO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 36.487.134/0001-26; OBJETO: fornecimento de lanches às
crianças. EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 003/2023 -DMASE/SUAFIN/DER-
DF, Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205;
II - Programa de Trabalho: 26.782.6217.2409-0001; III - Natureza da Despesa: 339039; IV - Fonte
de Recursos: 237; VALOR: R$256.960,00 (duzentos e cinquenta e seis mil novecentos e sessenta
reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses; DATA DA ASSINATURA:
13/02/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela
Empresa: LUIS AUGUSTO PEREIRA MARTINS.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023

PROCESSO: 00113-00021232/2022-57
O pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
008/2023, para a contratação de empresa especializada para execução, sob demanda, de
serviço de concreto projetado, solo grampeado e túnel linner, tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. EMPRESA: RIO PLATENSE CONST PROJETO E
CONSULTORIA LTDA - ME- Lote 1 (ampla concorrência): Execução, sob demanda, de
serviço de concreto projetado, solo grampeado e túnel linner, tudo conforme especificado
no Edital e em seus anexos. Valor total: R$ 6.889.226,00 (seis milhões, oitocentos e oitenta
e nove mil, duzentos e vinte e seis reais). EMPRESA: M P A LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA - Lote 2 (cota reservada): Execução, sob demanda, de serviço de
concreto projetado, solo grampeado e túnel linner, tudo conforme especificado no Edital e
em seus anexos. Valor total: R$ 1.913.558,00 (um milhão, novecentos e treze reais,
quinhentos e cinquenta e oito reais). Maiores informações podem ser encontradas no
sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 984001.

Brasília/DF, 16 de fevereiro de 2023
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Comissão Especial de Credenciamento Nº 01/2022 informa o reconhecimento da
inexigibilidade de licitação pela Autoridade Competente desta Companhia em 15/02/2023, em
função do Edital de Credenciamento nº 01/2022, cujo objeto se refere ao credenciamento de
empresa(s) para a prestação de serviços de implementação, gerenciamento, e administração de
auxílio alimentação e refeição, através de cartão magnético e/ou cartão eletrônico, com
tecnologia de chip e aceito por aplicativo(s) de delivery, respectivas recargas de créditos
mensais, destinados aos empregados da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal -
METRÔ-DF, que possibilitem a aquisição de gêneros alimentícios "in natura" e refeições
prontas, por meio de rede de estabelecimentos credenciados na forma definida na Portaria nº
003 de 01/03/2002 do Ministério de Trabalho e Emprego, em favor das empresas TICKET
SERVIÇOS S/A - CNPJ: 47.866.934/0001-74; SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E
COMERCIO S.A. - CNPJ: 69.034.668/0001-56; e TRIPAR BSB ADMINISTRADORA DE
CARTÕES LTDA - CNPJ: 02.561.118/0001-14. Nos termos do art. 33, inciso XIV do
Decreto nº 36.520/2015, o credenciamento tem validade de 12 (doze) meses a contar desta
publicação, admitida a prorrogação. Fica franqueado aos interessados vista integral aos autos
do processo nº 00097-00015658/2022-17, mediante solicitação pelo e-mail:
licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos telefones (61) 3353-7112.
ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY, Presidente da Comissão Especial de
Credenciamento nº 01/2022.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
H a v e n d o  i r r e g u l a r i d a d e s  n e s t e  i n s t r u m e n t o ,  e n t r e  e m  c o n t a t o  c o m  a
O u v i d o r i a  d e  C o m b a t e  à  C o r r u p ç ã o ,  n o  t e l e f o n e  0 8 0 0 - 6 4 4 9 0 6 0

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 35, SEXTA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0000348J
Realce